
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario sen=a rappresentan=a del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n.467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 de130/J01201 7

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 51 DEL 25.05.2018

OGGETTO: OOPP. di bonifica anno 2018 - Manutenzione impianti irrigui consortili. Cap 435
OOPP. di bonifica anno 2018 - Manutenzione acquedotti consortili. Cap 432
"FORNITURA CARBURANTI ".
Affidamento diretto alla ditta ENI SpA
CIG: Z4A23BDBlB

IL DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciotto il giorno 25 (venticinque) del mese di MAGGIO presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con
Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 4 I del 29 settembre 20 17 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8
Ragusa, 9 Catania, lO Siracusa, Il Messina e i loro rispettivi comprensori;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, art. 13;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni
transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale;

*****
CONSIDERATO che la stagione irrigatoria è in fase di avviamento e che è necessario provvedere
alla gestione ed esercizio dei diversi impianti nonché agli interventi di manutenzione degli stessi:
CONSIDERATO che per la esecuzione degli interventi di manutenzione degli impianti occorre
avvalersi del parco automezzi consortile, che comprende anche i mezzi di movimento terra.
fondamentali per le operazioni di scavo, assistenza e rinterro;
TENUTO CONTO che i lavori di manutenzione sono urgenti e indifferibili per lo svolgimento
della campagna irrigatoria, al fine di assicurare il servizio di erogazione idrica agli agricoltori
evitando danni economici alle colture ed agli arboreti in produzione, nonché per la erogazione dei
servizi per uso agro-zootecnico mediante il regolare funzionamento degli acquedotti rurali;
CONSIDERATO pertanto che è necessario acquisire i carburanti per il funzionamento del suddetto
parco automezzi, per una spesa complessiva di €. 25.000,00 compreso 1VA;
CONSIDERATO che ai sensidell'art.31, del D. Lgs. 18aprile 2016, n. 50, per l'acquisizionedella fornituradi
che trattasi il Responsabiledel Procedimentoè confennato nellapersonadel dott. ing.Ascenzio Lociuro, Capo
Settore Manutenzione;
VISTA la relazione del Capo Settore Manutenzione, acquisita in data 25/0512018 al protocollo consortile
n. 3292, nella quale è stata motivata la necessità di attivare la procedura di affidamento diretto, prevista
dalla normativa sopra indicata, per la fornitura di carburanti da utilizzare per la utilizzazione degli
automezzi necessari alla esecuzione dei lavori di che trattasi, per l'importo complessivo di €. 25.000,00
incluso IVA;
VISTA la nota consortile prot. n.2381 del 18/04/2018 con la quale il Capo Settore Manutenzione ed il
Responsabile dei capitoli di spesa dotto agro Mario ALERCI, hanno richiesto autorizzazione per la
ripartizione preventiva sui capitoli di spesa, nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2018;
CONSIDERATO che comunque l'importo complessivo dell'affidamento in questione risulta nettamente
inferiore alla soglia di €. 40.000,00 oltre IVA, prevista da11avigentenormativa;
VISTA la linea guida n4, approvata con Deliberazione n. 1907 del 26/10/2016 dal Consiglio dell'ANAC.
relativaai contrattidi appaltodi lavori,servizie fornituresottosoglia;
CONSIDERATO altresì che la ditta ENI S.p.A. Divisione Refining & Marketing - P.IVA
00905811006, con sede in Via Laurentina, 449 Roma - ha confermato per le vie brevi la propria
disponibilità ad effettuare la fornitura in questione;
TENUTO CONTO che sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità
contributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;
RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta ENI S.p.A. Divisione Refining &
Marketing;
VISTO il Bilancio di Previsione plurienna1e2017 - 2019 autorizzatorio, adottato con Delibera Consortile n.
14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 22 del 17.01.2018;
VISTA la nota prot. n. 9639 del 26.04.2018, assunta al protocollo consortile n. 2518 del 27.04.2018, con la
quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea -
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 -1nfrastrutture Irrigazione ed Enti



Vigilati - V.O. 1 COOIÙÌnamentoInterventi Irrigui e Vigilanza consorzi di Bonfica, ha autorizzato la
gestione provvisoria sino al3 1.05.2018;
VISTA la disponibilità di spesa sui capitoli 432/2018 e 435/2018 a valere rispettivamente sulla
gestione degli acquedotti rurali e degli impianti irrigui;
TENUTO CONTO che la fornitura dei carburanti riveste carattere di urgenza e indifferibilità per
poter eseguire prontamente i lavori sulle reti idriche consortili;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta ENI S.p.A. Divisione Refining & Marketing - P.IVA00905811006, con
sede in Via Laurentina, 449 Roma la fornitura di carburanti per l'importo di €. 25.000,00, incluso
IVA.
DI IMPEGNARE la somma di cui al punto precedente, imputando sul Capitolo 43212018 l'importo di
€. 12.000,00 incluso IVA ed €.13.0oo,00 sul Capitolo 43512018.

DI DARE MANDATO al settore ragioneria di procedere alla liquidazione degli importi, previa
acquisizione della fattura da parte dell'affidatario, vistata dal Responsabile del Procedimento.

F.TO IL DIRETTORE GENERALE
(DOli. Ing. Fabio Rizzini)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

Il R.U.P.
(dott. ing. Ascenzio Lociuro)

j~.:>£.' <""

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

F.to Il Dirigente ad Interim Area Tecnica
(dott. ing. Fabio Bizzini)

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA
(rag. MarI enticinque)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
----- .•-----

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n.

pubblicata all'Albo Consorziale e

5'(
sul

del

sito

25/05/ (;:o-'Jd'
l i

istituzionale del

è stata

Consorzio

(www.consorziobonifica6enna.it) dal al _

Enna, lì--------
AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Av" D. Eleonora Bruno)

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

